
 
ISTITUTO COMPRENSIVO LANINO DI VERCELLI 

C.F.:94023390027 - Corso Tanaro, 3 -13100   VERCELLI (VC) – Tel. / Fax 0161/251390 
e-mail: vcic811001@istruzione.it  e mail pec: vcic811001@pec.istruzione.it - Sito: http://ic-lanino.edu.it 

 

 
 
           All’Albo on line 

 All’Amministrazione Trasparente 

                       Al sito Web 

                                                                              Agli Atti 
            

Oggetto: Progetti in essere del PNRR. Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 12 aprile 2023, n. 66  

Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di Istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1 : Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale del personale scolastico  -  Formazione del personale scolastico per la transizione digitale  –  Next 

Generation EU. 

M4C1I2.1-2023-1222-P-42151 “Imparare Digitale”  -   CUP: F64D23004010006  

 

Decreto di assunzione incarico a titolo non oneroso di PROJECT MANAGER/ 

RESPONSABILE DI PROGETTO - Direzione e coordinamento del progetto PNRR Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di Istruzione: dagli asili nido 

alle Università – Investimento 2.1 : Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del 

personale scolastico  -  Formazione del personale scolastico per la transizione digitale  –  Next Generation 

EU (D. M. 66/2023) 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii., in particolare l’art. 5; 

 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

scolastiche; 

 

VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190, art. 1, comma 17 recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

  

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C) per le II.SS. della Regione 

Piemonte; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze dell’Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’art.1, co. 143, della 

Legge n.107/2015; 

 

VISTO il Codice dell’Amministrazione Digitale di cui al D.Lgs. n. 82 del 2005; 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO LANINO - C.F. 94023390027 C.M. VCIC811001 - AE730C9 - ISTITUTO COMPRENSIVO LANINO

Prot. 0005215/U del 20/05/2024 09:07



 
ISTITUTO COMPRENSIVO LANINO DI VERCELLI 

C.F.:94023390027 - Corso Tanaro, 3 -13100   VERCELLI (VC) – Tel. / Fax 0161/251390 
e-mail: vcic811001@istruzione.it  e mail pec: vcic811001@pec.istruzione.it - Sito: http://ic-lanino.edu.it 

 

 
 

VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14 03 2013 come modificato dal D. Lgs n. 97 2016;  

 

VISTO il D. Lgs. N. 36/2023 “Ripubblicazione del testo del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 

36, recante: «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 

n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.», corredato delle relative note” 

 

VISTO il D.P.C.M. del 30 settembre 2020 n. 166, recante “regolamento concernente 

l’organizzazione del Ministero dell’istruzione”; 

 

VISTI i C.C.N.L vigenti relativi al Comparto e Area Istruzione e Ricerca; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 

Missione 4 –Istruzione e Ricerca –Componente 1 –Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università; 

 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 

all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di 

protezione e valorizzazione dei giovani;  

 

VISTO gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR;  

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive 

modificazioni e integrazioni, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna 

Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;  

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 

Finanze, 21 settembre 2021, n. 284, di istituzione di una Unità di missione di livello dirigenziale 

generale per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza a titolarità del 

Ministero dell’istruzione;  

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 30 novembre 2021, n. 341, che individua ulteriori 

uffici di livello dirigenziale non generale all’interno dell’Unità di missione per il PNRR;  

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 12 aprile 2023, n. 66  Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di Istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 2.1 : Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale del personale scolastico  -  Formazione del personale scolastico per la 

transizione digitale  –  Next Generation EU; 



 
ISTITUTO COMPRENSIVO LANINO DI VERCELLI 

C.F.:94023390027 - Corso Tanaro, 3 -13100   VERCELLI (VC) – Tel. / Fax 0161/251390 
e-mail: vcic811001@istruzione.it  e mail pec: vcic811001@pec.istruzione.it - Sito: http://ic-lanino.edu.it 

 

 
 
 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR dal quale risulta che codesta Istituzione 

scolastica è risultata beneficiaria di un finanziamento pari a  euro 69.919,08 ( 

sessantanovemilanovecentodiciannove /08 euro) 

 

VISTA la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9, recante “Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) – Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e controllo 

delle amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR”;  

 

VISTA la Circolare del 29 aprile 2022, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e Piano nazionale per gli investimenti complementare – 

Chiarimenti in relazione al riferimento alla disciplina nazionale in materia di contratti pubblici 

richiamata nei dispositivi attuativi relativi agli interventi PNRR e PNC”;  

 

VISTA la Circolare del 21 giugno 2022, n. 27, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Monitoraggio delle misure PNRR”;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della 

ripresa e della resilienza;  

 

VISTA la nota MI n. 23940 del 19/09/2022 riportante le indicazioni operative in merito alla 

elaborazione dei documenti strategici delle istituzioni scolastiche per il triennio 2022-2025 e loro 

rapporto con PNRR;  

 
VISTE le Istruzioni Operative, pubblicate con prot. AOOGABMI.U.0141549 del 07.12.2023; 

 

VISTA la Circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Circolare 

delle procedure finanziarie PNRR”;  

 

VISTA la Circolare 11 agosto 2022, n. 30, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Linee 

Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di 

competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti Attuatori”; 

 

VISTO il progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-42151 “Imparare Digitale”   firmato digitalmente dal 

legale rappresentante ed inoltrato in data 26 febbraio 2024, tramite la piattaforma Futura PNRR 

Gestione Progetti; 

 

VISTA la nota AOOGABMI.U.0035456 del 29.02.2024 con la quale l’accordo di concessione del 

progetto Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico  -  

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale M4C1I2.1-2023-1222-P-42151 

“Imparare Digitale”, è stato firmato dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione 



 
ISTITUTO COMPRENSIVO LANINO DI VERCELLI 

C.F.:94023390027 - Corso Tanaro, 3 -13100   VERCELLI (VC) – Tel. / Fax 0161/251390 
e-mail: vcic811001@istruzione.it  e mail pec: vcic811001@pec.istruzione.it - Sito: http://ic-lanino.edu.it 

 

 
 
per il PNRR e rilasciato sulla piattaforma “FUTURA PNRR-Gestione Progetti”, costituendo formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

; 
 

VISTO il P.T.O.F. triennio 2022/2025 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 45 del 

17/12/2021 e aggiornato per l’a.s. 2023/2024 con delibera n. 36 del 21/12/2023; 

 

VISTA l’approvazione del P.A. E.F. 2024 del Consiglio d’Istituto con delibera n. 1 del 18/01/2024; 

 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del 18 marzo 2024 prot. n. 2914; 

 

VISTO l’articolo 53 del D.Lgs. n. 165 2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche 

amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di 

ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che 

non siano espressamente autorizzati.  

 

CONSIDERATO che l’incarico di “Project manager”/responsabile del progetto M4C1I2.1-2023-

1222-P-42151 “Imparare Digitale” è un’attività strettamente connessa al raggiungimento di target e 

milestone del progetto; 

 

RITENUTO di avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico; 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto; 

  

DECRETA 
 

l’assunzione dell’incarico a titolo non oneroso di PROJECT MANAGER/ RESPONSABILE DI 

PROGETTO - Direzione e coordinamento del progetto PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca - 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di Istruzione: dagli asili nido alle Università 

– Investimento 2.1 : Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale 

scolastico  -  Formazione del personale scolastico per la transizione digitale  –  Next Generation EU 

(D. M. 66/2023), per il seguente intervento autorizzato e finanziato: 

 

 
Codice identificativo progetto Titolo Progetto Importo autorizzato 

progetto 

M4C1I2.1-2023-1222-P-42151 Imparare Digitale € 69.919,08 

 

 

Il Dirigente scolastico nel ruolo di project manager/responsabile di progetto dovrà occuparsi della 

direzione, dell'avvio, della pianificazione, del coordinamento, dell’esecuzione, del controllo e della 

chiusura del progetto in oggetto in ossequio alla normativa vigente e alle istruzioni operative fornite 



 
ISTITUTO COMPRENSIVO LANINO DI VERCELLI 

C.F.:94023390027 - Corso Tanaro, 3 -13100   VERCELLI (VC) – Tel. / Fax 0161/251390 
e-mail: vcic811001@istruzione.it  e mail pec: vcic811001@pec.istruzione.it - Sito: http://ic-lanino.edu.it 

 

 
 

dal Ministero dell’Istruzione e del Merito. Per la suddetta attività non è prevista la 

corresponsione di alcun compenso. 

Il presente decreto è pubblicato, ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, ai sensi 

del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, nella sezione Amministrazione 

Trasparente e, ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009 n. 69, nella sezione Albo online del 

sito  https://ic-lanino.edu.it. 

 
 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                Prof.ssa Annarosa RONGONI 
   Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U.  

                   445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme collegate 

https://ic-lanino.edu.it/

		2024-05-20T08:45:39+0200
	ANNAROSA RONGONI




